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ANNOTATION

This bachelor thesis deals with the distribution of determiners in texts coming under popular

scientific style. The theoretical part of the thesis offers the information about the typical

features of the popular science. The next part outlines the general conception of nouns – their

classification and description of a noun phrase, and determination from the point of various

references. The practical part consists of the characterization of chosen texts and the analysis

of articles occuring in these particular texts. The articles were analyzed on the basis of their

referential function. At the end of the analytical part, there is a summarizing table indicating

the representation of particular types of articles in the text.

KEYWORDS

Articles, determination, popular scientific style, referential function

ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá užitím determinantů v textech spadajících do populárně

naučné literatury. Teoretická část práce poskytuje informace o typických rysech populárně

naučného stylu. V další části nastiňuje obecné pojetí podstatných jmen – jejich klasifikaci a

popis jmenné fráze, a determinace z pohledu různých referenčních funkcí. Praktická část se

zaobírá charakteristikou vybraných textů a analýzou členů vyskytujících se v daných textech.

Členy jsou analyzovány na základě zmíněných referenčních funkcí. V závěru analytické části

je shrnující tabulka obsahující počty zastoupení jednotlivých typů členů v textu.
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Introduction

English articles have rather an important function not only from the viewpoint of grammar but

their usage also affects the quality of everyday people’s discourses. Although, the correct use

of articles is not a vitally important issue, it is worth to be aware of certain rules for their

application either in the written text or in any type of discourse. It helps to lower the risk of

possible misunderstanding.

According to which of the articles is used, the definiteness or indefiniteness of a noun

is being expressed. In other words, articles are closely related to referential functions by

which it is clarified whether the speaker refers to eg. specific or general entity. The articles

belong to a larger group called determiners.The purpose of this thesis is to focus on the

distribution of articles in popular scientific texts in order to determine their frequency and also

to specify the most frequent referential functions.

The thesis has been divided into theoretical and practical part. The theory begins with

the introduction of the popular scientific style as a style that offers science in an enjoyable and

accessible way. That is, among other things, with the help of easily understandable words and

clear structure. The following part deals with nouns which play a fundamental role in the

process of determination. What has been mentioned is their classification from the viewpoint

of morphology, syntactics and semantics, the difference between common – proper nouns and

abstract – concrete nouns, countability and the structure of noun phrases. The second of the

two fundamental parts in the theory constitutes the topic of determination. The section focuses

on various types of referential functions, primarily on non-specific, specific, generic,

anaphoric, cataphoric and situational reference. Also, the chapter contains basic division of

determiners which have been divided into three groups – predeterminers, postdeterminers and

central determiners. Each group has been briefly described, however, regarding central

determiners, only the articles have been further developed due to the fact that articles are the

most important components of the thesis.

The analytical part begins with presenting the aim of the work, its methodology and

hypothesis. It continues with the introduction of chosen texts which have been compared

there. They have been contrasted mainly from the viewpoint of their structure and

comprehensibility. The following part focuses primarily on the frequency of the used articles

in the texts and specifies them from the referential point of view. As for the process of

analyzing the articles in the texts, both of them have been analyzed separately in order to be
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able to recognize the differences (related to articles) between the extracts more easily. The

end of the analytical part involves mentioning the differences (from the viewpoint of articles

and referential functions) between the chosen texts and also the overall summary relating to

the topic of articles as the primary topic of this thesis. The summary has been accompanied by

a summarizing table which contains information about the numbers of each type of article

individually, then their sum together and, finally, the total percentage of their types occurring

in both extracts so as to be aquainted with the frequency of all types of articles in popular

scientific style in general.
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1. Popular Science
Popular scientific style, which plays crucial role in the practical part of the thesis, could be

simply described as a bridge between scientific literature and the spheres of popular cultural

discourse. Popular science is a substyle of scientific style.

Nohejl (2014, 26) points out that there exist some obstacles in relation with the

categorization of styles in general. He mentions that these difficulties usually arise from the fact

that there are not any set boundaries between particular functional styles, therefore, typical

features of certain style can mingle with another one. Regarding the popular scientific style, it

is influenced by journalistic style, moreover, it is also possible to find signs of colloquial

language.

As for the characteristic features, it would be appropriate to compare popular scientific

style with purely scientific style. Tarantová (2017, 5) mentions that scientific style is a “matter-

of-factness” and strives to achieve objectivity and avoid misunderstandings by strict using of

clear and unambiguous terms. Its role is to make a contribution to scientific field, for example,

to explore or discover something, however, popular scientific style offers new and interesting

information which is shared with general audience. (Nohejl, 2014, 26) In other words, popular

scientific style intends to spread scientific information and other diverse or complicated topics

in an attractive and easy-to-understand way. (Šaroun, 2019, 15)

Tarantová remarks that being comprehensible for general public means that specific

terminology occurs exceptionally or is well explained further in the article. Nohejl (2014, 27)

states that more probable is using less accurate expressions due to the fact that the author does

not count on the readers‘ knowledge. Then, he contrasts that this does not apply to the scientific

style in which the author uses adequate terminology, supported data and citations in order to be

as objective as possible.

With regard to the structure of the sentences in popular scientific style, Šaroun (2019,

15) declares that it is simpler and the sentence length is reduced. He further claims that using

synonyms is common so as to show various points of view, however, synonyms in scientific

texts should not occur since the author strives to avoid the readers‘ potential misunderstandings.

Tarantová (2017, 5) adds that, unlike in scientific texts, popular scientific style permits

emotional words, expressions with connotation and, overall, the style is more personal in order

to appeal to its audience.
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Finally, in terms of the effects on society, Nohejl (2014, 27) points out the informative

function of the popular scientific style. As it was already mentioned, this style introduces,

besides other topics, scientific findings in a popular way which helps spreading of these

information and increase the level of education
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2. Nouns

2.1. Classification

Nouns (substantives) as a word class are characterized by certain features. These features are

morphological, syntactic and semantic. (Biber et al. 1999, 62)

According to Biber et al. (1999, 62), morphological characteristics is mainly about the

inflection for number and case. (However, there are many uncountable nouns in English that

do not inflect for number, e.g. gold, information) Nonetheless, Dušková et al. (1988, 35) add

that gender, countability and determination belong into morphological features too.

Regarding noun-formation, Biber et al. (1999, 62) state that nouns are able to create

complex morphological structures. This can be realized through compounding which is a highly

productive process of combining two words into a single noun. (Biber et al. 1999, 325) The

words do not have to be nouns only but it can be a combination of noun + noun, noun + verb,

adj + noun, verb + particle, etc. There are some examples of compound words: database,

dressmaker, printing-press, self-esteem.

Syntactic characteristics involve particular syntactic roles which certain noun or noun

phrase can have. These syntactic roles depend on the distribution of nouns/noun phrases in the

sentence (Biber et al. 1999, 63). The most common syntactic functions are:

Subject: Edinburgh is the capital city of Scotland.

Object: direct: a) He kicked the ball.

indirect: b) John threw Mary the ball.

Complement: She is our teacher.

Apposition: C. Ronaldo, the football player, scored two goals.

(Martin Woźnica, 2016, 12)

Dušková et al. (1988, 35) add that adverbial, nominal part of predicate and complement

are also very common.

Dušková says that semantic features of nouns deal with the meaning of the word, with

its sense. She claims that substantives refer primarily to people, things, materials, etc.,

moreover, they can also denote processes, states or qualities which would normally be described

by verbs. Dušková et al. (1988, 35) point out that since there are more than one semantic classes,

substantive categories cannot be applied to all substantives but are dependent on those classes.
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Nouns can be characterized and classified also from other point of view than Dušková

introduces. This can be seen in Table 1 which offers a different perspective:

Quirk et al. (1985, 247)

2.2. Common and Proper Nouns

They further explain that nouns are divided into two main groups − common nouns and proper

nouns, while common nouns are either countable or uncountable. They do not describe persons

or things as individuals but more as terms. (Dušková et al. 1988, 35) In other words, common

nouns usually do not refer to anything specific but their meaning is general. Dušková clarifies

that common nouns gain their particularity once they occur in a certain context or situation and

they provide an example with the word sailor. According to them, this word denotes every

person having the same features which are incorporated in the noun sailor.

On the contrary, proper nouns behave oppositely because they always refer to someone

or something individual and specific. (Dušková et al. 1988, 35) Dušková adds that proper nouns

are not lexical, therefore, they cannot be defined. For example, a name Henry refers to a certain

person called Henry without being further characterized. In society, there are many people

having this name and have nothing in common, nevertheless, when thinking of the word sailor,

all people considered to be sailors can be distinguished by similar qualities which the noun

provides. (Dušková et al. 1988, 35)

2.3. Countability of Nouns

Concerning countability, Quirk et al. (1985, 246) draw the attention to nouns like book, chair,

forest, idea, etc. and describe them as “individual countable entities and not as an


[…]


deception (29) and deceit (30), and aligns you with your genuine aspiration. There is no greater

challenge for a (21) human being than to be completely honest with oneself as well as with

others, and yet such honesty is absolutely necessary if we are ever to awaken from our dream

of separation (8) and live a (22) truly genuine and undivided life.

Be A (23) Good Steward Of Your Life

Being a (24) good steward of your life means that you are not using spirituality (31) to avoid

any aspect of yourself or your life. I have observed that it is very common for people (32)

involved in spirituality (33) to unconsciously use it to avoid painful, troubling, dysfunctional,

or fearful aspects (34) of themselves or their lives. There is often a (25) hope that if they just

awaken to Reality (35), all of their challenges will disappear. While it is true (36) that with the

(15) dawning of awakening (9) many of what we regard as problems (37) simply disappear, it

would be wrong to assume that a (26) taste of awakening (10) automatically resolves every

challenging aspect of human life (11).
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Using spirituality (38) to avoid challenging aspects (39) of yourself or your day-to-day life can

inhibit the (16) dawning of spiritual enlightenment (12) to a (27) great extent, and will certainly

inhibit its depth and stability. The (17) Way of Liberation (13) is a (28) way of completely

facing (14) yourself and your life without withdrawing into denial (40), judgment (41), or

magical thinking (42). It is a (29) means of piercing through (15) the (18) veils of illusion (16)

and awakening (17) to Truth (43).

To be a (30) good steward of your life requires you to embrace every aspect of your life, inner

and outer, pleasant and unpleasant. You do not necessarily need to face them all at once, just

whatever arises in any given moment. Give each moment the (19) attention, sincerity, and

commitment that it deserves. A (31) failure to do so is more costly than you can ever imagine.

Your life, all of your life, is your path to awakening (44). By resisting or not dealing with its

challenges, you stay asleep to Reality (45). Pay attention to what life (46) is trying to reveal to

you. Say yes to its fierce, ruthless, and loving grace.

8.2.1. Table 1 – Zero Article

ZERO ARTICLE

Generic Reference Other Occurrences

Uncountable Noun (Plural) Countable Noun Remaining Individual Cases

responsibility (1) teachers (8) True (36) – noun/adjective

fanaticism (2) belief (15)

fundamentalism (3) people (32)

magical thinking (4) aspects (34)

disappointment (5) problems (37)

disillusionment (6) aspects (39)

infancy (7) life (46)

respect (9)

love (10)

devotion (11)
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responsibility (12)

Reality (13)

Reality (14)

awakening (16)

awakening (17)

delusion (18)

Truth (19)

Truth (20)

sincerity (21)

sincerity (22)

sincerity (23)

sincerity (24)

courage (25)

sincerity (26)

sincerity (27)

sincerity (28)

self-deception (29)

deceit (30)

spirituality (31)

spirituality (33)

Reality (35)

spirituality (38)

denial (40)

judgement (41)
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magical thinking (42)

Truth (43)

awakening (44)

Reality (45)

8.2.2. Table 2 – Definite Article

DEFINITE ARTICLE

Situational

Reference

Generic

Reference

Anaphoric

Reference
Other Occurrences

the third (1)
the guidance

(4)
the same (6)

Remaining

Individual

Cases

The Reason

for the

Article

Unclear Cases
Possible

Explanation

the Truth (3) the teacher (5)
the dawning

(16)

riding the

coattails (2)

idiomatic

fixed

structure

the qualities

(12) of

honesty,…

generic;

cataphoric

reference

the way (8)
the curiosity

(7)

piercing

through the

veils (18)

idiomatic

fixed

structure

the very effort

(13)

generic

reference;

intensification

the Truth (9)
the spiritual

life (11)

the capacity

(14) … to be

honest

cataphoric

reference

the deepest

place (10)

the attention

(19)

the dawning

(15)

the Way (17)

8.2.3. Table 3 – Indefinite Article

INDEFINITE ARTICLE

Indefinite

Reference

Generic

reference
Other Occurrences

an enlightened

being (1)

a spiritual

teacher (7)

Remaining

Individual

Cases

The Reason for a

Article

Unclear

Cases

Possible

Explanation

a failure (2)
a spiritual

teaching (14)

a good and wise

spiritual guide

(4)

labelling/qualifying

an

embodiment

(5)

indefinite reference
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a spiritual

teacher’s role (3)

a powerful

form (20)
a fine line (6) labelling/qualifying

a spiritual

teaching (10)

indefinite; generic

reference

a mature balance

(9)

a human being

(21)

a childish

relationship (8)
labelling/qualifying

a good

spiritual

teaching (15)

generic reference;

qualifying

a spiritual teaching

(11)

A way (28) of

…

a true and

mature

relationship

(13)

labelling/qualifying
a good

steward (23)

indefinite reference;

labelling/qualifying

a finger (12)

a thousand

different ways

(18)

unstressed variant

of numeral one

a good

steward (24)

indefinite reference;

labelling/qualifying

a hidden way (16)
to a great extent

(27)
measurement

a good

steward (30)

indefinite reference;

labelling/qualifying

a false … authority

(17)

a means of

piercing

through (29)

substitution of “a

way”

a way (19) of

avoiding seeng

a truly genuine …

life (22)

a hope (25)

a taste (26) of

awakening

a failure (31)

8.2.4. Table 4 – Structure: Noun + of + (Adjective) + Noun

Generalisation Gerund Uncountable Noun Countable Noun/Specific

a way of avoiding seeing

(5)

various forms of

fundamentalism (1)

challenging aspect of

human life (11)

the dawning of awakening

(9)

the qualities of honesty

(2), genuineness (3), and

integrity (4)

the veils of illusion (16)

a taste of awakening (10)
a powerful form of clarity

(6) and discernment (7)

a way of … facing (14)

yourself

our dream of separation

(8)

a means of piercing (15)

through

the dawning of spiritual

enlightenment (12)

the veils of awakening

(17)
the way of liberation (13)