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Slovní vyjádření k hodnocení bakalářské práce:

Cílem práce je analyzovat užívání členů v populárně-naučných textech a jejich referenční funkce.

Teoretickou část otevírá kapitola charakterizující populárně-naučný styl. Jakkoli jsou udávané informace

výstižné, je u výzkumu tohoto typu žádoucí vycházet jednak z odborných publikací typu monografie/článku

namísto kvalifikačních prací, jednak z pojednání orientovaných přímo na angloamerickou stylistiku, jejíž

pojetí „stylů“ se od české liší.

Kapitola 2 se zabývá charakteristikou substantiv a jejich gramatickými kategoriemi v obecné rovině; její

délka je však poněkud na úkor hlavního tématu práce, podobně jako u kap. 3.4.1, 2 o pre- a postdeterminaci.

Těžiště teoretické části se tak možná kvůli omezenému prostoru nestačí do hloubky věnovat klíčovým

aspektům v užívání členů a formálně sice správně ošetřené (tj. ocitované), ale útržkovité nakládání se zdroji

pak vede k nepřesnostem nebo mylným interpretacím. Ty nejzásadnější se týkají rozdílů mezi vnitro-

a vnětextovou referencí (kterou nicméně mohou vyjadřovat tytéž jazykové prostředky), neurčitým členem

a (ne)specifičností (ačkoli práce přitom cituje Downingovou a Lockea, kteří se tímto vztahem zabývají)

a chápání pojmů generic/general (ne vše, co odkazuje na „typického představitele určité entity“ musí být

nutně „obecné“). Podkapitoly o distribuci členů (s. 25–30) jsou sice obsahově vyčerpávající, ale heslovité

příklady nemohou demonstrovat funkce členů v kontextu; kompilování různých, leckde spíš didaktických

zdrojů má za následek, že teoretickému základu schází systematičnost a jasná třídicí kritéria.

Logičtějším postupem pro teoretický výklad (a následně pomůckou pro vyhodnocování dat) by bylo

vycházet od typů reference a pro každý specifikovat užití určitého, neurčitého a nulového členu. Podobný

přístup lze nalézt např. u citovaného Quirka a kol. (1985) a pro potřeby analýzy jej doplnit informacemi

z dalších akademických gramatik. Bez přesně vymezených pojmů potom v praktické části vyvstává problém,

co pokrývá například termín „situační“ reference – tj. patří sem i Quirkova logical reference,

immediate/larger situation? jedná se o „situaci“ vytvořenou textem, nebo mimojazykovými prostředky? apod.

Stejně tak praktická část neupřesňuje, jak byly do statistik započtené výskyty členů s vícero možnými

funkcemi: př. (4‒5) jsou klasifikovány jako generická reference nulového členu, ale v komentáři diplomandka

sama nabízí alternativní – a pravděpodobnější – interpretaci; podobně u př. (17) je „situace“ dána textově,

referenčním řetězcem the landmarks > Empire State Building, Eiffel Tower. Diskutabilní jsou také příklady

the things (29), teachers (38), the sand (19), the view (20) aj., opomenutá zůstává gramatická funkce určitého

členu (př. 40, 41). Pojem indefinite reference (s. 41‒42) neexistuje vůbec (alespoň ne v citovaných zdrojích),

jedná se pravděpodobně o chybně vyloženou non-specific reference, k níž odkazuje kap. 4.3.3. Kromě

souhrnné tabulky na s. 48 by měl podobný přehled ilustrovat také jednotlivé typy referencí, jejichž kompletní

seznam uvádí korpus.

Zdařilými aspekty praktické části jsou naopak formulace výzkumné hypotézy (s. 32) nebo stylistická

charakteristika analyzovaných textů, na jejímž základě se posuzuje distribuce členů (např. vysoký podíl

abstraktních pojmů, uvádění nových termínů a jejich následné objasnění apod.). Zajímavá je bezesporu úvaha

o vícestupňové škále generických referencí (s. 49), ale vzhledem k výše uvedeným problémům s vymezením

této kategorie je pravděpodobné, že některé výskyty (tabulky 8.1.1, 8.2.1) ve skutečnosti genericky nefungují.

Také celkové kvantitativní i kvalitativní hodnocení naráží na zmíněnou vágnost termínů a nepřesné

kategorizace, a tudíž ani celkové výsledky analýzy nejsou plně doložitelné.

Doplňující otázky k obhajobě:

(1) U mnoha příkladů se nabízejí dvě možné interpretace: jak byly tyto příklady kvantifikovány?

(2) Jak analýza nakládá s pojmy linguistic reference a situational reference? Vztahují se tyto termíny

k předmětům mimojazykové reality, nebo k dalším výrazům v rámci textu?

(3) Z jakých důvodů je zvlášť vyčleněna struktura s postmodifikátory, tj. [noun + of + (adjective) + noun]?

Platí pro tuto jmennou frázi zvláštní pravidla v užívání členů?

(4) Jaké jsou další centrální determinátory v angličtině a co je jejich typickou syntaktickou vlastností?

(5) Proč není možné použít určitý člen spolu s posesivním genitivem? Jaký je rozdíl mezi frázemi he is my

friend a he is a friend of mine?

V ý s l e d n á k l a s i f i k a c e *
(možnosti klasifikace – A, B, C, D, E, F)
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* výsledné hodnocení není průměrem dílčích známek